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Głównym tematem seminarium Biura Bezpieczeństwa Narodowego, które 

odbyło się 28 lutego 2011 r., była ocena aktualności Europejskiej Strategii 

Bezpieczeństwa (ESB) z 2003 r. oraz potrzeba przeprowadzenia strategicznego 

przeglądu bezpieczeństwa UE (SPB UE).1 Spotkanie odbyło się na zasadach 

Chatham House. 

 Seminarium rozpoczęło się od zaprezentowania przez przedstawicieli przez 

BBN argumentów przemawiających za potrzebą nowelizacji Europejskiej Strategii 

Bezpieczeństwa. Do najważniejszych z nich należą:  

1) dynamiczny proces zmian w otoczeniu UE (Afryka Północna, Bliski Wschód, 

Arktyka), nowy globalny rozkład sił (Chiny, Indie, Brazylia) i światowy kryzys 

gospodarczy (G20); 

2) zmiany instytucjonalne w dziedzinie Wspólnej Polityki Zagranicznej i 

Bezpieczeństwa, w tym Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony (WPBiO), 

wprowadzone przez traktat z Lizbony; 

3) brak w Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa definicji wspólnych europejskich 

interesów bezpieczeństwa oraz definicji kryteriów rozpoczynania misji WPBiO. W 

ocenie BBN jedną z możliwości przeprowadzenia nowelizacji Europejskiej 

Strategii Bezpieczeństwa mogłoby być uruchomienie SPB UE, który zakończyłby 

się opublikowaniem białej księgi polityki bezpieczeństwa i obrony UE. 

Uczestnicy spotkania byli zgodni, że w UE nie ma obecnie odpowiedniej 

atmosfery do przeprowadzania w sferze obronności zmian o charakterze 

strategicznym. Państwa UE zmieniają percepcję swoich polityk bezpieczeństwa i 

koncentrują się na pragmatycznej współpracy w dziedzinie obrony, czego 

przykładem są traktaty brytyjsko-francuskie z listopada 2010 r. Podkreślono, że 

w samej UE musiałaby zaistnieć świadomość, że nowy dokument jest potrzebny. 

Presja w kierunku zmian powinna wychodzić także z instytucji unijnych, nie zaś 

jedynie od państw członkowskich. W 2003 r. elementem motywującym państwa 

członkowskie do opracowania Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa była wojna w 

Iraku. Dzięki Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa państwa UE 

                                                           
1 Spotkaniu przewodniczyli dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych Kazimierz Sikorski oraz 
jego zastępca Łukasz Kulesa. Uczestniczyli: Janusz Sznajder z Departamentu Koordynacji 
Przewodnictwa Polski w Radzie UE MSZ, Piotr Dzwonek z Departamentu Polityki Bezpieczeństwa 
MSZ, Marek Orliński z Departamentu Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa MSZ, Ewa 

Nowacka z Departamentu UE i Współpracy Międzynarodowej MSWiA, kmdr Mirosław Mordel z 
Zarządu Planowania Strategicznego-P5 SG WP, Jakub Borawski z Biura Analiz Sejmowych, Maria 

Wągrowska z Rządowego Centrum Bezpieczeństwa, Marcin Zaborowski z PISM, Olaf Osica z OSW, 
Beata Górka-Winter z PISM, Tomasz Krawczyk z Centrum Europejskiego Natolin, Bartłomiej Nowak 
z Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz przedstawiciele służb specjalnych i BBN. 



zademonstrowały jedność, mimo ich niejednolitej postawy wobec polityki 

zagranicznej Stanów Zjednoczonych. W ocenie uczestników spotkania nie ma 

obecnie podobnego wydarzenia, gdyż kryzys gospodarczy, zamiast jednoczyć 

państwa członkowskie wokół idei WPBiO, spowodował odwrócenie tego trendu. 

Zdaniem większości gości ważniejsza od powstania nowego dokumentu jest 

implementacja zapisów ESB z 2003 r., w tym m.in. reforma koncepcji grup 

bojowych UE. Nowa europejska strategia bezpieczeństwa stanowiłaby jedynie 

zabieg marketingowy, gdyż to zdolność do implementacji zapisów dokumentów 

strategicznych determinuje skuteczność danej organizacji międzynarodowej. 

W ocenie niektórych uczestników seminarium, powstanie nowego 

dokumentu mogłoby nadwyrężyć pozycję UE, gdyż pokazałoby słabości procesu 

integracji europejskiej. Zapisy nowej europejskiej strategii bezpieczeństwa 

musiałyby ograniczyć ambicje unijne w dziedzinie reagowania kryzysowego, 

WPBiO oraz polityki sąsiedztwa. Ponadto istnieje niebezpieczeństwo, że 

rozpoczęcie debaty nad ESB w 2011 r. spowodowałoby, że dyskusja 

skoncentrowałyby się raczej na wydarzeniach w Afryce Północnej i na Bliskim 

Wschodzie, co zagroziłoby pozycji wymiaru wschodniego unijnej polityki 

zagranicznej. 

W kontekście rozpoczęcia debaty nad nowelizacją Europejskiej Strategii 

Bezpieczeństwa i przeprowadzenia strategicznego przeglądu bezpieczeństwa UE 

w czasie polskiej prezydencji w Radzie UE większość uczestników podkreśliła, że 

nie jest to dobry moment na rozmowy o strategicznych zmianach na forum UE. 

W ocenie gości, to skuteczność prezydencji i realizacja założonych celów jest 

najważniejsza. Przypomniano, że w czasie swojej prezydencji w 2008 r. Francja 

podjęła próbę uruchomienia dyskusji nad nowelizacją ESB i stworzeniem białej 

księgi bezpieczeństwa UE. Proces jednak zakończył się niepowodzeniem, w 

wyniku czego zamiast nowej ESB powstał jedynie raport sekretarza generalnego 

Rady UE J. Solany w sprawie implementacji strategii. 

W czasie seminarium niektórzy uczestnicy zwrócili uwagę, że UE 

potrzebuje refleksji nad przyszłością polityki bezpieczeństwa i obrony. Jednym z 

ważniejszych wyzwań stojących przed rządami państw europejskich pozostaje 

uzyskanie akceptacji społecznej dla kwestii bezpieczeństwa, w tym przede 

wszystkim obronności. Proces SPB UE dałby możliwość uspołecznienia 

bezpieczeństwa europejskiego oraz pobudzenia szerokiej debaty publicznej, która 

zwiększyłaby widoczność polityki bezpieczeństwa i obrony UE. 



W podsumowaniu spotkania eksperci wyrazili chęć kontynuowania debaty 

na tematy dotyczące polityki bezpieczeństwa UE i polskiej prezydencji  

(m.in. wpływu wydarzeń w Afryce Północnej i na Bliskim Wschodzie na 

przewodnictwo Polski w Radzie UE) podczas kolejnego seminarium. Jako wstępny 

termin zaproponowano drugą połowę kwietnia 2011 r.  

 

Wnioski 

 

 W UE nie ma obecnie atmosfery do przeprowadzenia strategicznych zmian w 

sferze polityki bezpieczeństwa i obrony w 2011 r. Państwa UE 

skoncentrowane są na przezwyciężaniu skutków kryzysu ekonomicznego, 

debacie o nowych ramach finansowych na lata 2014-2020 i ratowaniu strefy 

euro. Kwestie polityki bezpieczeństwa nie stanowią priorytetu zarówno dla 

instytucji unijnych, jak i dla większości państw członkowskich. 

 Kryzys gospodarczy nie doprowadził do zintensyfikowania współpracy 

państw europejskich w sprawach bezpieczeństwa i obrony na forum UE. 

Państwa UE zmieniają podejście do swoich polityk bezpieczeństwa i 

koncentrują się na pragmatycznej współpracy w dziedzinie obrony, czego 

przykładem są traktaty brytyjsko-francuskie z listopada 2010 r. 

 Społeczeństwa państw UE w zbyt małym stopniu interesują się sprawami 

bezpieczeństwa. W kontekście prowadzonego w BBN Strategicznego 

Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego zasadne jest podjęcie wysiłków na 

rzecz uspołecznienia strategii bezpieczeństwa, tzn. opracowania i wdrażania 

inicjatyw włączających opinię publiczną do debaty i uwrażliwiających 

społeczeństwo na kwestie związane z bezpieczeństwem. Ogólne społeczne 

zrozumienie dla spraw bezpieczeństwa ułatwiłoby bardziej racjonalne i 

efektywne wdrażanie nowych zdolności w zakresie przeciwdziałania nowym 

wyzwaniom i zagrożeniom dla bezpieczeństwa.  

 Celem Polski powinno być utrzymanie zainteresowania problematyką 

wzmocnienia WPBiO także po zakończeniu prezydencji w Radzie UE. 

Strategiczny przegląd bezpieczeństwa UE (SPB UE), stanowiący jeden z 

priorytetów Prezydenta RP w polityce zagranicznej, mógłby posłużyć jako 

narzędzie realizacji takiej polityki i wzmocniłby wizerunek głowy państwa na 

forum europejskim.     


